
1 

1949 

Tento rok je prvním rokem celostátního 5LP, který byl v obci slavnostně zahájen 23.I. 
Slavnostním řečníkem byl ing. Th. Ingr, který objasnil budovatelské úsilí 5LP ve všech odborech 
státního hospodářství. Též MNV bude v budování obce postupovat podle plánu, v němž si vytkl 
hlavní úkoly: dokončení výdlažby cest v obci, plnění hospodářských úkolů v dodávkách, zlepšení 
zařízení školy a socializace vesnice. 

25.I. 
V obci byl uspořádán kurs zavařování do plechovek. Rok činnosti MAVNF od února 1948 byl 
vykázán na slavnostním zasedání dne 27.II. Činnost spočívala v pomoci k zlepšení lidové správy, 
kulturní činnosti a budovatelské činnosti v obci. 

19.II. 
Při projednávání MAVNF o ustavení místní skupiny svazu českoslov. mládeže (ČSM) byly 
zjištěny nedostatečné podmínky k jeho zřízení. 
Počasí v zimě bylo mírné, málo sněhu, hodně větrno. 

21.III. 
Družba rolníků s dělníky uskutečněna byly zájezdem 40 osob do národního podniku „Svit“ 
v Gottwaldově (Zlíně), aby poznali a vzájemně zhodnotili výsledky své práce. 

23.III. 
23.3. začalo setí jařin. 

30.III. 
Nově bylo zavedeno očkování proti tuberkulose v celé republice. Očkováním byli povinni všichni 
od 2. –20. roků. Očkování jest prováděno v rámci mezinárodní dohody Spojených národů 
dánskými lékaři. V Morkovicích, kam se dostavili i očkovanci ze Slížan, bylo provedeno toto 
očkování dánskou lékařkou dne 30. března. 

1.IV. 
Od dnešního dne vstupuje v platnost reorganisace státní správy. Zemské úřady jsou zrušeny a 
zavedena správa krajská – Krajské národní výbory – KNV. Náš okres spadá do správy KNV 
Gottwaldov (Zlín). 

3.IV. 
Zaveden opětovně letní čas, který se však neosvědčuje. 

16.IV. 
Náhlé oteplení zapůsobilo na stromy, které začínají kvést. 

20.IV. 
Byla skončena část budovatelského plánu obce zalesněním obecní stráně v „Trubecké zmole“ 
výsadbou 6 tisíc stromků. 

1.V. 
Svátek práce byl společně oslaven se všemi obcemi na morkovsku v Morkovicích. Z naší obce se 
průvodu účastnilo 1453 osob a 2 alegorické vozy. 



2 

11.V. 
Vykonána 1 schůze o ustavení přípravného výboru JZD v obci. Jednání se účastnili zástupci 
MNV. MAV, JSČZ (jednotný svaz českých zemědělců) a KSČ. Po referátu zástupce ONV nebylo 
ujednáno žádné kladné usnesení. 

12.V. 
Provedena reorganisace MNV. 60% = 9 členů tvoří příslušníci KSČ, 40% = 6 členů tvoří zástupci 
občanstva. Novými členy jsou: Jan Tesař, František Župka, Rud. Šabata, Matěj Jurečka, Lubomír 
Churý a Jan Malý č. 45, který převzal zemědělský referát místo odstoupivšího Aloise Krpce. 
K IX. sjezdu KSČ do 15.V. zavázal se MNV a strana splnit následující: 

Z předpisu Dodat % 
maso hovězí 11 117 kg 14 970 kg 134,14 
maso vepřové 9 235 kg 6 147 kg 66,54 
maso celkem 100,73 
mléko 69 738 l 84 738 l 121,50 
vejce 42 343 ks 56 774 ks 134,08 

MO KSČ založí při zdejší obecní knihovně Gottwaldovu knihovnu a bude dbáti o včasné skončení 
jarních prací. Škola nasbírá 360 kg papíru a textilu a 218 kg kostí. 

15.V. 
Mateřská a národní škola uspořádala slavnost k svátku matek. 

18.V. 
Bylo dokončeno nové rozvedení rozhlasu po obci osmi ampliony nákladem asi 20 000 Kčs. 

22.V. 
Provedena jubilejní sbírka k výročí 30. let Československého červeného kříže s výnosem 
2 156 Kčs. 

23.V. 
Poněvadž se letos vyskytli v ohromném množství řepní škůdci, které nestačila ničit sběrem ani 
školní mládež a občanstvo, ani chemické přípravky, byl první osev řepy v katastru obce většinou 
zaorán a v tyto dny je dokončeno druhé setí. 
Jarní počasí v březnu: sychravo, větrno, sucho. V dubnu také celkem sucho, slunečno a větrno. 
V květnu zpočátku studeno a deštivo, později teplo a vlhko. V červnu též zpočátku chladno a 
deštivo, později krásně. 

14.VI. 
Dosavadní soukromé obchody byly združstevněny. Obchod Leopolda Janka převzalo družstvo 
Jednota, obchod Josefa Nováka byl do konce roku likvidován a ponechána jen prodejna 
tabákových výrobků. 

30.VI. 
Konána 2. schůze o ustavení JZD. Jednání, jehož se účastnili členové KSČ, MNV a MAV nevedlo 
ku kladnému výsledku. 

4.VII.  
Byla uspořádána společná oslava Mistra Jana Husa v Morkovicích za velké účasti občanstva. 



3 

7.VII.  
Se začíná dláždit obecní cesta na Příhonu státním nákladem akce 5M = (5 milionů Kčs 
přidělených okresu) a brigádami práce občanů zdarma. 

11.VII.  
Žňová komise přehlédla úrodu a zjistila, že následkem horka a sucha jsou zahořené ječmeny. 
ONV snížil proto dodávku ječmene o 30%. 

18.VII  
se přihodilo na gruntě u Pěnčíků neštěstí. Jediný syn Jan Pěnčík byl zabit elektrickým proudem při 
opravě vlastního traktoru. 

21.VII. 
začínají žně, které jsou přerušovány deštivým počasím. 

14.VIII- a 20.VIII. 
zúčastnilo se 53 osob z naší obce zájezdu na FFP (filmový festival pracujících) v Gottwaldově. 
Filmové festivaly premiérových filmů nepatří již jen majetným vrstvám obyvatelstva, ale jsou 
popularisovány mezi pracujícími. 

1.IX. 
V nové školním roce je po 2leté přestávce opět zdejší škola dvoutřídní, čímž se zdarem skončilo 
úsilí o její zachování v obci. Potřebné učební místnosti byly vráceny národní škole základní 
odbornou školou zemědělskou, která byla Ministerstvem školství, vědy a umění v obci zrušena a 
KNV přeložena do zámku v Litenčicích. 

8.IX. 
se stala veselá příhoda s obecním kancem, který při nakládání na auto se vysmekl a u stavení p. 
Ig. Kočího spadl do studny, jejíž dřevěné pokrytí bylo prohnilé. S velkým úsilím ze studny 
vytažený kanec měl se čile k životu a nerad odjížděl na porážku. 

15.IX. 
skončily výmlaty. Předpis dodávek obilí: 

chlebové 1 263 q 
ječmen 526 q 
oves 50 q 
byl do konce roku splněn na 100% 

30.IX. 
provedena reorganisace MAV. Novým předsedou zvolen František Minks č. 67. 
Zásobování se nadále zlepšuje. Po dobré žňové sklizni jsou uvolněny bez lístků chléb, mouka, bílé 
pečivo, těstoviny. Cena chleba zůstává nezměněna = 5 Kčs za 1 kg, cena mouky, zvláště hrubé je 
upravena na 13 Kčs. 

18.X. 
založena v obci odbočka Svazu přátel SSSR, která má 23 členů. Předsedou zvolen Leopold Janko. 



4 

1.XI. 
Měsíc listopad je měsícem československo – sovětského přátelství. Dny čsl. – sovětského 
přátelství byly zahájeny slavnostní vatrou v obci 1. 11. 

2.XI. 
uspořádal MNV veřejnou slavnostní schůzi, na níž byla zhodnocena dosavadní práce MNV a 
vytyčeny nové úkoly po vzoru budovatelského úsilí SSSR. 

7.XI. 
Za účelem ideového a politického vzdělávání členů KSČ začal dne 7.11. „První rok stranického 
školení“, které bude probíhat až do konce dubna 1950. 

4.XII. 
Ustavena místní skupina ČSM, která má 16 členů a jejím předsedou je Lad. Mareček. Podařilo se 
to po dlouhém úsilí agilní mládeže, zejména studentů, za podpory MO KSČ. 

21.XII.  
K 70. narozeninám gen. J.V. Stalina z vděčnosti za osvobození naší vlasti z moci okupantů byla 
zaslána i z naší obce zdravice, kterou podepsalo 370 dospělých osob a dětí a 9 občanů 
nepodepsalo. Ve škole uspořádána výstava o životě a díle J.V. Stalina. 

31.XII.  
byla zrušena MŠR (místní školní rada) a její působnost převzala školská a kulturní komise při 
MNV, která má 6 členů. 
Přehled osvětových podniků v obci v roce 1949: 

veřejné manifestace 11 za celkové účasti 1 080 osob 
přednášky a proslovy 15 za celkové účasti 655 osob 
besedy 4 za celkové účasti 143 sob 
akademie a pásma 2 za celkové účasti 150 sob 
divadla 2 za celkové účasti 180 osob 
výstavka 1 za celkové účasti 105 osob 
exkurse 7 za celkové účasti 187 osob 
kultur. brig. 3 za celkové účasti 96 osob 
taneční zábavy 7 za celkové účasti 670 osob 
rozhlas. pásma 6  

 
Osvětovou činnost v obci vyvíjely: Sokol – 4 podniky, Svaz přátel SSSR – 1 podnik, SČM – 2 
podniky, Ovoc. spolek – 1 podnik, Sbor dobrovolných hasičů – 2 podniky, MOR spolu s MNV a 
MAVNF podniky ostatní. 
Koncem roku se vyskytuje větší počet sňatků snad vlivem toho, že od 1. ledna jsou povinné 
sňatky úřední u MNV, které povedou také úřední matriku. Farské matriky se ruší. Sňatky z naší 
obce budou uzavírány u oddávacího úřadu MNV Morkovice, který je společný pro celé okolí. 
Sňatek církevní není tím zakázán a může jej každý podle svého vyznání uzavříti mimo povinný 
sňatek úřední. 
 



5 

1950 

Druhý rok 5LP začíná zvýšeným pracovním úsilím ve všech složkách veřejného života. Práce je 
plánována. Proto dne 12. a 13. ledna jsou v obci zemědělci podepisovány výrobní a výkupní 
smlouvy pro rok 1950. 
Zvýšená péče je věnována k přípravě zakládání JZD. Za tím účelem jsou konány „Hovory se 
zemědělci“, jichž se v Morkovicích z naší obce účastnilo 26 osob. Z toho vidět, že o nový způsob 
práce v zemědělství je mezi rolníky dosud malý zájem a je nutno s velkým úsilím překonávat 
překážky socialisaci vesnice kladené. 
Zábavy ustoupily do pozadí před pracovním vypětím. V plesové sezoně uspořádali taneční zábavy 
Sbor dobrov. hasičů – 7.1. a KSČ – 21.1. 
Zimních měsíců je využito ke kulturním podnikům v obci. 6.2. uspořádala MRO přednášku 
s filmy na námět Péče o kojence za účasti 40 matek a 26.2. místní odbočka Ovoc. spolku výstavku 
trvalého zimního ovoce, která splnila své poslání, protože ukázala se zdarem pěstované odrůdy 
ovoce v našem kraji. 

1.III.  
provedeno celostátní sčítání lidu, podle něhož obec Slížany má: 511 obyvatel, 152 domů, z nichž 
je 150 obytných a 2 slouží jiným účelům. Ze 152 domů je 140 obydlených a 10 neobydlených. 
V těchto domech je 169 bytů, z nichž 158 obydlených a 11 neobydlených. 
Z uvedených bytů má: 1 místnost 21 bytů, 2 míst. 80 bytů, 3 míst. 57 bytů, 4 místnosti 10 bytů, 5 
místností 1 byt.  
Podle sčítání náleží do katastru obce pozemky ve výměře 608,13 ha, z čehož připadá na zeměděl. 
závody 503,39 ha, na pozemky nepatřící k zemědělským závodům 8,46  ha a na pozemky, na 
nichž nikdo nehospodaří 13,87 ha. Místní hospodáři obhospodařují 525,72 ha. Pozemky v katastru 
obce, na nichž hospodaří hospodáři z jiných obcí: Tetětice 40 ha, Dřínov 2,43 ha, Počenice 6,40 
ha, Uhřice 2 ha, Morkovice 23,04 ha, Vlčí Doly 2 ha, Medlov 4,80 ha, Státní lesy 1,74 ha – 
celkem 82,41 ha. 

Pozemky zeměděl. 
závodů 

Počet zem. 
závodů 

V katastru 
Slížan 

Celková 
výměra 

Z celkové výměry 
orná půda zahrádky 

do 0,50 ha 26 8,80 ha 8,80 ha 6,60 ha 1,40 ha 
0,51 – 1 ha 19 12,97 ha 14,22 ha 10,95 ha 1,11 ha 
1,01 – 2 ha 25 34,44 ha 35,03 ha 30,84 ha 1,48 ha 
2,01 – 3 ha 11 24,04 ha 25,16 ha 21,44 ha 0,79 ha 
3,01 – 5 ha 21 75,39 ha 80,35 ha 72,29 ha 1,69 ha 
5,01- 10 ha 16 97,51 ha 111,51 ha 103,44 ha 2,72 ha 
10,01 – 12 ha 7 73,79 ha 76,26 ha 69,97 ha 2,04 ha 
12,01 – 15 ha 11 142,56 ha 145,48 ha 137,91 ha 2,15 ha 
15,01 – 20 ha 2 36,49 ha 36,49 ha 31,30 ha 0,29 ha 
závody úhrnem 138 503,39 ha 533,30 ha 484,74 ha 13,67 ha 
pozemky nepatřící 
zeměděl. závodům - 8,46 ha 8,46 ha 0,49 ha 0,89 ha 

Pozemky neobhospodař. - 13,87 ha 13,87 ha - 0,39 ha 
Úhrnem: 138 525,72 ha 556,63 ha 485,23 ha 14,95 ha 

Sčítání ploch osevu: Obilniny a luštěniny 
žito ozimné 33,93 ha pšenice jarní 5,66 ha 
pšenice ozimná 77,39 ha ječmen 96,43 ha 
oves 44,83 ha směs obil. jar. 0,69 ha 
proso 0,11 ha luštěniny na zrno 0,50 ha 

156,26 ha 103,28 ha 
Úhrnem 259,54 ha 



6 

Sčítání kultur podle závodů: 
Výměry připadá na  

prutníky louky trvalé pastviny ovocné sady zem. půda 
úhrnem les zastavěná 

plocha 
okras. 

zahrádky 
ostatní pl. 
neplodná 

0,39 ha - - - 8,39 ha - 0,41 ha - - 
1,56 ha - - - 13,62 ha - 0,38 ha - 0,22 ha 
2,03 ha - - - 34,35 ha - 0,60 ha - 0,08 ha 
0,90 ha - - 1,50 ha 24,64 ha - 0,37 ha - 0,15 ha 
4,48 ha 0,77 ha 0,36 ha - 79,59 ha - 0,76 ha - - 
3,27 ha 0,77 ha 0,06 ha - 110,26 ha - 1,25 ha - - 
2,67 ha 0 0,90 ha - 75,58 ha - 0,68 ha - - 
2,40 ha 0,87 ha 0,37 ha - 143,70 ha 0,92 ha 0,86 ha - - 
2,80 ha - 0,62 ha - 35,01 ha - 0,48 ha - 1 
20,51 ha 2,41 ha 2,31 ha 1,50 ha 525,14 ha 0,92 ha 5,79 ha - 1,45 ha 

1 ha 1,25 ha 4,15 ha - 7,78 ha - 0,66 ha - 0,02 ha 
0,26 ha 0,20 ha 0,60 ha - 1,45 ha - 0,47 ha 0,86 ha 11,09 ha 
21,77 ha 3,86 ha 7,06 ha 1,50 ha 534,37 ha 0,92 ha 6,92 ha 0,86 ha 12,56 ha 

 

Sčítání ploch osevu: 
Okopaniny Olejniny Pícniny 

brambory ranné 3,96 ha řepka 1,40 ha jetel 32,93 ha 
brambory pozdní 47,48 ha mák 4,50 ha vojtěška 39,96 ha 
cukrovka 99,82 ha len 2,55 ha směsky 0,62 ha 
krmná řepa 0,40 ha úhrnem 8,45 ha směs. zel. krm. 0,53 ha 
úhrnem 151,66 ha   směs. obil. krm. 0,54 ha 

  zelenina 0,10 ha jiné pícniny 0,41 ha 
    úhrnem 64,99 ha 

Orná půda zahrad. plodin: 484,74 ha. 

5.III. 
byl v obci uspořádán Mezinárodní den žen s programem: Hymny, kultur. pásmo, projev předsedy 
MAV, referát deleg. RŽ z Kroměříže, Píseň práce. Slavnosti se účastnilo 43 osob. 

6.III. 
za pěkného počasí začalo jarní setí. Téhož dne byly svedeny na návsi všechny dojnice a 
klasifikací rozděleny podle užitkovosti do tříd. 

13.IV. 
uspořádala MRO filmovou besídku s diskusí o nových formách zemědělské práce na námět: Koně 
a traktor v zemědělství. Z diskuse vyplynul závěr, že mechanizace zemědělství ušetřuje 
namáhavou dřinu, ale bez koní se za určitých okolností zemědělství neobejde. 

16.IV. 
sehrála MS SČM divadelní hru „Poslední muž“ se zdarem. 

21.IV. 
provedena reorganisace MNV podle §27 Vl. nař. ze dne 28.2.1950 č. 14 Sb. Při reorganisaci 
odvoláni byly ze svých funkcí tito členové z důvodu, že své funkce řádně nevykonávali a nebo 
nemohli pro přetížení jinými funkcemi vykonávat: Lad. Navrátil č. 92, Krpec Alois č. 27, Kubita 



7 

Frant. č. 82, Matěj Jurečka č. 33, Kadlec Frant. č. 71. Na jejich místa byli dosazeni: Obendrauf 
Alois č. 50, Kadlec Frant. č. 33, Kouřilová Bož. č. 93, Minks Frant. č. 99 a Churý Lad. č. 59 za 
SČM. 
Pracovní plán nového MNV: 
Schůze rady jednou za 14 dní, ustavení přípravného výboru JZD, Plenární schůze MNV jednou za 
měsíc, splnění dodávek na 100%, provedení dlažby v Kašné, s níž bylo právě započato nákladem 
600 000 Kčs v akci M, péče o školu, výsadba ovocných stromů. 

23.IV. 
uspořádala místní odbočka Ovoc. spolku filmovou besídku k podpoře rozvoje včelařství na námět: 
Význam včelařství. 

29.IV. 
uspořádal MAV předmájovou veselici, jejíž čistý výtěžek 803 Kčs věnoval na nákup hraček 
mateř. škole. Přesto, že účel výtěžku byl občanům znám, byl pro jejich děti, byla veselice úmyslně 
nepatrně navštívena. 
Oslava 1. máje byla uspořádána celookresně v Kroměříži a účastnily se jí z naší obce 103 osoby. 

6.V. 
byl oslaven u pomníku padlých Den vítězství s průvodem a programem: Hymny a vztyčení 
vlajky, recitační pásmo školních dětí, proslov řídícího učitele, chorál Boží bojovníci. 

5.VI. 
Od 5. do 8.6. podnítil zájem občanstva soud s bývalými politickými činiteli první ČSR, o kterém 
bylo občanstvo denně informováno místním rozhlasem. Byli odsouzeni k smrti nebo doživotnímu 
žaláři. 

6.VI. 
vzbudil rozruch výkup hospodářských strojů v obci od soukromých držitelů v obci od 
soukromých držitelů pro státní strojní stanici – SSS. Vykoupeny byly: 5 traktorů, 4 mlátící 
garnitury, 3 samovazače a jiné. Poněvadž nebyly hotově propláceny při odběru, soukromníci se 
cítili poškozeni, činili odběru překážky a musela býti povolána SNB (stráž. nár. bezpeč.) 
z Morkovic, protože z místní lidosprávy nikdo odběr strojů neřídil. 

11.VI. 
uspořádal místní sbor dobrovolných hasičů zájezd na Vranovskou přehradu za účasti 48 osob. 

25.VI. 
uspořádala národní škola výstavku žákovských prací, která byla občany se zájmem navštívena, jak 
ukazuje dobrovolné vstupné asi 600 Kčs. Informovala o práci nové školy, jejím poslání a přípravě 
žactva pro život. 

7.VIII. 
začaly žně za deštivého počasí, které trvalo skoro týden. Potom se však vyjasnilo a sečení bylo 
skončeno v 11 dnech. 
Žňové práce v tomto roce uskutečnila v obci mládež, která v akci „Mládež vede Slížany“ řídila 
obec od 15.7 – 31.8. Předsedou MNV mládeže byl Ladislav Mareček, studující gymnásia a radu 
MNV – mládeže tvořili: Vítězslav Krejčí, Vilma Matuštíková, Vítězslav Derka a Ant. Jura. Práce 
i přes četné nedostatky se jim dařila. Z jejich podnětu a hlavně za pomoci MO KSČ, újezdního 
tajemníka J. Vysloužila z Pornic a okres. žňového důvěrníka A. Šebestíka z Morkovic byl na 



8 

schůzi dne 7.8. pozdě v noci utvořen PV – JZD Slížany. Předsedou zvolen Vítězslav Krejčí č. 2 a 
členy výboru Frant. Urban, předseda MNV, Josef Závojský, František Zatloukal a Alois Novotný. 
Tento PV – JZD byl schválen ONV v Kroměříži 31.8.1950. PV-JZD měl zpočátku 18, později 21 
členů, většinou drobných zemědělců s výměrou 32,81 ha půdy, z čehož 13,61 ha je půda 
konfiskovaná a 19,20 ha půda členů. Z celkové půdy obec. katastru činí zemědělská půda PV-JZD 
v začátku 6,15%. Pracovní skupiny nejsou. K poznání práce JZD uspořádal dne 13.8. MNV-
mládeže zájezd do JZD v Lubné, kterého se účastnilo 47 zájemců. 
Za vzorné provedení výmlatu a splnění výkupního plánu v mírových žních 1950 obdržel MNV-
mládeže čestné uznání KNV-Gottwaldov. Ve žňové okresní soutěži se SČSM Slížany umístil jako 
nejlepší v okrese kroměřížském a obdržel I. cenu (sošku pracující ženy). 
Výmlaty byly skončeny 24.8. a dodávka obilí splněna 25.8. 

Předpis dodávky Splněno 
pšenice 1 151 q 1 153,92 q = 100,2% 
žito 280,3 q 297,27 q = 102,4% 
ječmen 1 337,7 q 1 339,60 q = 100,2% 
oves 43,5 q 50,95 q = 117,1% 
úhrnem 2 812,5 q 2 841,74 q = 100,7% 

U 4 zemědělců v obci proveden průzkumný výmlat. 
Na statku v Oboře posekla obilí z větší části SSS z Kroměříže. Žně byly ukončeny slavnost. 
dožínkami se starými hanáckými zvyky. 
Místní skupina JSČZ nevyvíjí žádnou činnost, protože po reorganisaci nemá členů. Poměr 
bývalých členů k lidov. demokratic. zřízení je kladný – plní zeměděl. smlouvy- k socialisaci 
vesnice záporný. 
Ceny zemědělských výrobků za dodávku na vázaný trh: 

Obilí: pšenice za 1 q 390 – 412 Kčs 
žito za 1 q 320 – 325 Kčs 
ječmen za 1 q 270 – 410 Kčs 
oves za 1 q 276 – 283 Kčs 

 
Maso: vepřové za 1 kg 23 Kčs (jeden kus ve váze 25 – 69 kg) 

za 1 kg 29 Kčs (jeden kus ve váze 70 – 109 kg 
za 1 kg 32 Kčs (jeden kus ve váze 110 a výše kg 
za 1 kg selete 65 – 70 Kčs 

hovězí za 1 kg I. třídy jakost 21 Kčs 
za 1 kg II. třídy jakost 19 Kčs 
za 1 kg III. třídy jakost 18,50 Kčs 
za 1 kg IV. třídy jakost 17 Kčs 
za 1 kg V. třídy jakost 15 Kčs 

Předpis dodávky drůbeže pro obec 618 kg. 
Výkupní cena bramborů za 1 q 350 Kčs, výkupní cena cukrovky za 1 q 60 Kčs. 
Ceny zemědělských výrobků za dodávku na volný trh: 

Maso: vepřové za 1 kg 50 Kčs (do 69 kg mrtvé váhy) 
za 1 kg 60 Kčs ( od 70 – 109 kg mrtvé váhy) 
za 1 kg 70 Kčs (od 110 – 149 kg mrtvé váhy) 
za 1 kg 75 Kčs (od 150 – 200 kg mrtvé váhy) 

Výkupní cena vajec za 1 kg 80 Kčs, prodejní cena 5 Kčs za 1 kus. 

14.VIII. 
skončeno vydávání občanských legitimací, které musí míti podle nového občan. zákona každý 
obyvatel obce od 15 let. Legitimace nahrazuje veškeré osobní doklady majitele. 



9 

Socialisace proniká do dalších soukromých podniků. Z toho důvodu byl převzat dnem 17.8. 
dosavadní hostinec u Doláků sokolským hostinským družstvem Vzlet. Druhý hostinec u Krejčích 
bude zrušen. 

1.IX. 
byl slavnostně zahájen nový školní rok 1950-51 se stavem 47 žáků. Zájem o školu v tomto 
školním roce byl získán besedou: Hovory o škole 29.9. a akcí Škola vesnici – vesnice škole, které 
přinesly dobrý výsledek. Budova byla nově vymalována, zakoupeno zánovní rozhlasové zařízení, 
zánovní moderní nábytek, zrekonstruováno elektrické osvětlení, vše v ceně 63 000 Kčs. 

Osevní plán 
V době od 10. – 20.9. byl vypracován MNV rozpis osevního plánu pro rok 1950-51. Zemědělské 
závody jsou pro nastávající osev roztříděny podle velikosti do 6 skupin. 

skupina velikost orná půda pšenice žito ječmen oves obilí celkem 
I. 0-1 ha 26,67 ha 5,06 ha 0,90 ha 6,36 ha 1,29 ha 13,61 ha 
II 1-2 ha 30,65 ha 5,09 ha 1,53 ha 5,72 ha 2,22 ha 14,56 ha 
III. 2-5 ha 111,27 ha 18,39 ha 5,10 ha 22,64 ha 5,49 ha 51,62 ha 
IV 5-10 ha 136,68 ha 22,95 ha 6,36 ha 28,27 ha 8,13 ha 65,71 ha 
V. 10-15 ha 137,80 ha 23,20 ha 6,89 ha 28,43 ha 9,77 ha 67,99 ha 
VI. 15-20 ha 31,34 ha 5,31 ha 1,52 ha 6,58 ha 2,10 ha 15,51 ha 
celkem 474,41 ha 80 ha 22 ha 98 ha 29 ha 229 ha 

 
skupina velikost luštěniny směsky cukrovka brambory řepa krm. okopan. celk. 
I. 0-1 ha - 0,70 ha 2,02 ha 5,10 ha - 7,12 ha 
II 1-2 ha - 0,48 ha 6,71 ha 3,01 ha - 9,72 ha 
III. 2-5 ha 0,30 ha 2,27 ha 25,73 ha 10,50 ha 2,88 ha 39,11 ha 
IV 5-10 ha 0,20 ha 1,05 ha 32,40 ha 12,80 ha 3,44 ha 48,64 ha 
V. 10-15 ha - - 32,71 ha 13,51 ha 2,20 ha 48,42 ha 
VI. 15-20 ha - - 7,43 ha 3,08 ha 0,48 ha 10,99 ha 
celkem 0,50 ha 4,50 ha 107 ha 48 ha 9 ha 164 ha 

 
skupina velikost řepka mák olejniny celkem len pícniny 
I. 0-1 ha - - - - 5,24 ha 
II 1-2 ha - - - - 5,89 ha 
III. 2-5 ha - - - - 17,97 ha 
IV 5-10 ha - 0,60 ha 0,60 ha 2,60 ha 17,88 ha 
V. 10-15 ha 2,70 ha 0,40 ha 3,10 ha 1,40 ha 16,89 ha 
VI. 15-20 ha 1,30 ha - 1,30 ha - 3,54 ha 
celkem 4 ha 1 ha 5 ha 4 ha 67,41 ha 

Sběr kovu 
V týdnu od 23.9. – 1.10. byl proveden v rámci celonárodní akce sběr kovů s výsledkem 36 t. 

25.IX. 
uspořádána celookresní sbírka ve prospěch korejského lidu, který bojuje od 25.6.1950 za svoji 
svobodu s výnosem 2 148 Kčs. 

2.X. 
Ku dni československé armády konána dne 2.10. veřejná slavnost za přítomnosti zástupce armády 
z kroměřížské posádky. 



10 

7.X. 
účastnila se obec manifestačního svozu dodávky bramborů v Kroměříži. Dodávku splnila na 
106%. 

Schůze přípravného výboru JZD 
Přípravný výbor JZD konal dne 22.10. náborovou schůzi k rozšíření členské základny. Všechny 
základní otázky, týkající se práce v JZD i hospodářsko-technické úpravy půdy a živočišné výroby 
objasnil profesor rolnické školy J. Daněk z Kroměříže z prakse v JZD Lubná. Dobrá účast a 
diskuse rozšířila členskou základnu PV-JZD Slížany na 30 členů. 

Zima 
26.10. se přihlásila zima prvním sněhem. 

Rozšíření volného trhu 
K 31.10. rozšířila vláda volný trh o prodej kakaa, máku, hodinek sovětské výroby a 
připravovaných čokoládových vánočních kolekcí. Současně byly sníženy ceny některých výrobků 
volného trhu. zejména elektrických praček, radiopřístrojů a fotoaparátů. 

Oslava VŘSR 
5.11. uspořádána v obci veřejná oslava Velké říjnové revoluce s programem: Hymny, kulturní 
vložka ČSM, proslov – SSSR ochránce míru, recitační pásmo žáků národní školy, Píseň práce. 

12.XII. 
uspořádala MRO filmovou besídku zaměřenou k oživení činnosti v místní tělocvičné jednotě 
Sokol. Byl promítnut film XI. slet v Praze. 

17.XII. 
provedla národní a mateřská škola besídku k vánočnímu stromu republiky s nadílkou. 

Počasí v roce 1950 
Zima z roku 1949 byla mírná, měla málo sněhu a slabé mrazy. Na jaře nastalo brzké oteplení a 
bylo málo dešťů. Léto bylo teplé až horké, poměrně suché a příznivé úrodě. Podzim byl deštivý a 
deště se přenesly i do zimního období 1950. Mrazy byly slabé a začaly okolo vánoc. Sněhu bylo 
málo. 

Hodnocení práce 
Celkovou práci v obci v uplynulém roce zhodnotila výroční schůze MO KSČ jako řídící složka v 
6 hlavních úkolech, které splnila takto: 

1. Seznámení členstva s usnesením ÚV KSČ z února 1950: největší pozornost byla 
věnována projevům s. L. Kopřivy – Za revoluční bdělost a čistotu strany – a dále s. R. 
Slánského – JZD a úkoly strany na vesnici. Tyto projevy byly uskutečněny v práci MO 
KSČ takto: 

2. Příprava k založení JZD: Po usměrnění různých názorů na JZD mezi členstvem MO 
KSČ se podařilo ve spolupráci s ČSM založiti PV-JZD v obci a po překonání obtíží, 
které byly kladeny z řad straně nepřátelských se podařilo získati do PV-JZD i malé a 
střední rolníky a položiti tak solidní základ k dalšímu rozvoji JZD v obci. 

3. Prověrka: Členové KSČ byli řádně seznámeni s úkolem a účelem prověrky a během 
měsíců září, října a listopadu byla prověrka provedena. Přesto, že bylo dbáno pokynů o 



11 

bdělosti, podařilo se některým členům prověrkou proklouznouti a jejich vystupování a 
chování vůči straně je i po prověrce neuspokojující. 

4. Svaz ČSM byl dalším úkolem, jemuž byla MO-KSČ věnována pozornost a dosáhl 
dobré úrovně, což se projevilo v akci – Mládež vede Slížany. Po skončení této akce 
však práce ČSM ustrnula a strana zaměstnána prověrkou pustila MS ČSM z dohledu a 
tím její činnost upadla. 

5. Činnost Sokola ve Slížanech byla v uplynulém roce velmi slabá. Členům výboru 
Sokola není dosud jasné, že nejsou Sokoly dva – starý a nový. Tuto otázku vysvětlil na 
prověrkové schůzi Sokola ve Slížanech také okresní vzdělavatel s. Š. Tomek, který 
označil celkový obraz činnosti za méně uspokojivý. MO KSČ k tomu přispěla též 
velmi malým zájmem. 

6. Kulturní činnost v obci byla v tomto roce propagačně dobře připravena i náborově 
uskutečněna, ale účast přesto byla na nich slabá, u členstva MO KSČ sotva 50%. 
Příčinou toho asi je, že mnozí z členů MO KSČ nejsou politicky na žádoucí výši, což 
dokazuje i účast na 2. roku stranického školení, která byla 30%. 


